



R&D Artwork Brief

General Information (For R&D reference only)

CU Product Information Record	720000220131/003
Valid From	Mar 1, 2022
Valid To	Dec 31, 9999
Status	Released PL
Created By	BECKER_S
Changed By	SAP_WFRT

CU Product Information Record Description

Language	Description
Czech	TVB Coat Chick Burger 1x1,8 KG UKI - Coated NoChicken Burger
Danish	TVB Coat Chick Burger 1x1,8 KG PK EB EU UFS
Dutch	TVB Crispy NoChicken Burger 1x1,8 kg UFS
Dutch_BE	TVB Crispy NoChicken Burger 1x1,8 kg UFS
English	TVB Coat Chick Burger 1x1,8 KG PK EB EU
English_GB	TVB Coat Chick Burger 1x1,8 KG UKI - Coated NoChicken Burger
Finnish	TVB Coat Chick Burger 1x1,8 KG PK EB EU UFS
French	TVB Palet croustillant végétalien 1,8 kg UFS
French_BE	TVB Palet croustillant végétalien 1,8 kg UFS
German_DACH	TVB Crispy NoChicken Burger1,8 KG
Hungarian	TVB Coat Chick Burger 1x1,8 KG PK EB EU - Vegán csirkeburger pogácsa
Italian	TVB Coat Chick Burger 1,8 kg UFS
Lithuanian	TVB Coat Chick Burger 1x1,8 KG UKI - Coated NoChicken Burger
Norwegian	TVB Coat Chick Burger 1x1,8 KG PK EB EU UFS
Polish	TVB Coat Chick Burger 1x1,8 KG UKI - Coated NoChicken Burger
Romanian	TVB Coat Chick Burger 1x1,8 KG PK EB EU - Produs vegan alternativ la burgerul de pui
Slovak	TVB Coat Chick Burger 1x1,8 KG UKI - Coated NoChicken Burger
Slovenian	TVB Coat Chick Burger 1x1,8 KG PK EB EU - Veganski burger
Spanish	TVB Coat Chick Burger 1x1,8 kg UFS
Swedish	TVB Coat Chick Burger 1x1,8 KG PK EB EU UFS

Target Location Details

Validity Area	Language
Portugal	Portuguese



R&D Artwork Brief

CUC Product Information Record Data

Product Name (For R&D reference only)

Language	Product Name
English	3PM CUC Sav-TVb Coated chicken patty FRO
English_EU	CoM: Germany
French	Palet croustillant végétalien

Ingredient and Allergens/Diet Declarations

Target Location/Language: FOODS:PT/Portuguese

Legal Denominator: Preparado vegetal enriquecido com ferro e vitamina B12. Ultracongelado. Fonte de proteínas.

Ingredient List:

Ingredientes: preparado vegetal (50%) (água, proteína de **SOJA**, **GLÚTEN** de **TRIGO**, amido), farinha de **TRIGO**, água, óleos vegetais (colza, girassol), fibras (bambu, psílio, **AVEIA**), amidos (tapioca, **TRIGO**) espessante (metilcelulose), sal, aromas naturais, **GLÚTEN** de **TRIGO**, extrato de levedura, regulador de acidez (acetato de potássio), dextrose, levedantes (difosfatos, carbonatos de sódio), vinagre de álcool, açúcar, levedura, acidificante (ácido cítrico), extratos de especiarias (contém **AIPO**), curcuma, cebola desidratada, alho desidratado, ligústica, extratos de plantas aromáticas, difosfato férrico (pirofosfato férrico), vitamina B12 (cianocobalamina). Pode conter cevada, mostarda e sésamo.

Additional Declarations

Target Location/Language: FOODS:PT/Portuguese

Measures :

Measure Type	Value	UOM	UOM Description
Peso Líquido	1,8	kg e	Quilogramas e
Peso por dose/Porção	90	g	Gramas
Porções/Doses/Utilizações	20	No.	Número

Statements:



R&D Artwork Brief

Purpose	Description
NUTRITION	Fonte de proteína
NUTRITION	Rico em fibra
NUTRITION	Fonte de ferro
NUTRITION	Fonte de vitamina B12
SAFETY INSTRUCTIONS	O produto deve cozinhar-se até o interior estar bem quente.
USE INSTRUCTIONS	Preparação: Frigideira: Fritar o produto descongelado com 2 colheres de óleo vegetal em lume médio, durante 5 a 6 minutos, virando frequentemente.
STORAGE	Conservar no congelador a uma temperatura de -18°C ou inferior. Uma vez descongelado, conservar no frigorífico e consumir no prazo de 3 dias. Depois de iniciado o processo de descongelação não volte a congelar.
OTHER	20 unidades
OTHER	Ultracongelado
OTHER	Sugestão de apresentação
SHELF LIFE	Consumir de preferência antes de:
NUTRITION	*% do Valor de Referência do Nutriente
NUTRITION	Declaração nutricional Por 100g Energia Lípidos dos quais saturados Hidratos de carbono dos quais açúcares Fibra Proteínas Sal
SYMBOLS/LOGOS	EVU vegan ID - 0175

Nutrient Declarations

Target Location/Language: FOODS:PT/Portuguese

On Pack Nutrition Information [As Sold]

Nutrientes	Por 100 g	Dose Diária Recomendada (DDR) 100 g	Por 90 g	Dose Diária Recomendada (DDR) 90 g
Energia	1005 kJ	12 %	904 kJ	11 %
Energia kcal	242 kcal	12 %	218 kcal	11 %
Lípidos	16 g	23 %	14 g	20 %
dos quais saturados	1,1 g	6 %	1,0 g	5 %
Hidratos de Carbono	13 g	5 %	12 g	5 %
dos quais açúcares	1,3 g	1 %	1,2 g	1 %
Fibra	6,0 g		5,4 g	
Proteínas	8,8 g	18 %	7,9 g	16 %
Sal	1,2 g	20 %	1,1 g	18 %
Ferro	2,3 mg	16 %	2,1 mg	15 %
Vitamina B12	0,8 µg	32 %	0,72 µg	29 %

Por - 100 g (As Sold)

Statements:



R&D Artwork Brief

Statements:

Produto como vendido

Dose Diária Recomendada (DDR) - 100 g (As Sold)**Statements:**

% Dose de Referência para um adulto médio (8400 kJ/2000 kcal)

Por - 90 g (As Sold)**Statements:**

Porção

Dose Diária Recomendada (DDR) - 90 g (As Sold)**Statements:**

% Dose de Referência para um adulto médio (8400 kJ/2000 kcal)

End of CUC Product Information Record



R&D Artwork Brief

Combination pack data

Product Name (For R&D reference only)

Language	Product Name
English	3PM CUC Sav-TVb Coated chicken patty FRO